*VOBIS*

*Dabam Gryphie  
d. 3. Nov. Anno MDCCXXXIX.*

*deditissimus, obstrictissimus*

J. G. Sparmann.

CAPUT I. PRÆLIMINARE.  
DE  
RECEPTIONE JURIS ROM.  
ET RETENTIONE JURIS GERM.  
IN FORIS GERMANIÆ.

§. I.

ualem qualem etiam Jus Rom. in Germania Patria nostra sibi vindicaverit auctoritatem, domestica tamen jura ut funditus extirparentur, majorumque mores ac instituta penitus abjecerentur, hucusque usus non efficit, nec hac stante rerum facie unquam efficiet. Egregie pro more suo Illust. HEINECCIUS in *Prefat.*, priori edit. *Elem. Jur. Germ.* præmissa, hanc rem exponit, ubi pag. 5. postquam diversa DD, partim nimis abjecte partim nimis magnifice de utroque & Rom. & Germ. jure sentientium, judicia reprehenderat, ita pergit: *Expensis enim que hoc facere videbantur omnibus, rationibusque paulo accuratis subductis, facile animadversi, verissimum esse, quod ex insilio & non sine adparatu demonstrarunt Viri doctissimi: regnare in foris nostris Romanam jurisprudentiam; sed ita regnare, ut*

A  
nondum

& Ron: &  
Germ: admi-  
nistratur  
jure.

2 CAP. I. DE RECEPT. JURIS ROM.

nondum violari hospitiij jura, vel plane in exilium egerit jus patrium,  
sed utrumque jus locum suum, & Germanicum, tanquam patrium,  
Romanum, tanquam in subsidiis receperum in iudicis, teneatur.  
Ipsa de hac veritate testatur totius Germaniae praxis, ut  
& plane supervacaneum foret multa corraderet velle te-  
stimonia ac exempla. Cum vero de ipsa Juris Rom. re-  
ceptione, ac Germanici, ceu patrii juris, retentione, quæ-  
dam præmisso ab instituti ratione non abhorrere dux-  
erim, præprimis, cum, ut in quam plurimis, ita in præsenti  
de *Paetis Dotalibus* materia, utriusque juris vix ac ne vix  
quidem evitari possit confusio, nisi præcognoscamus quo  
usque Rom., tanquam peregrinum, Germ., vero jus, tan-  
quam domesticum, obtineat: spero, fore, B. L. mihi per-  
missurum, ut hic paululum subsistam, & imbecille judicium  
meum, de hac, alias jam inter eruditos valde (quod non  
diffiteor) agitata materia, pauca quædam præliminari-  
ter exponam. Evidem mihi quis objiciet, quod actum  
agam, & materiam jam sœpe perorata & discussam (qua-  
lem vocare solet: eine ausgepeitschte) attingam, maxime,  
cum eadem non solum a plurimis incidenter tacta, sed  
& a multis Viris doctissimis ex instituto se succincte tra-  
ctata fuerit. Verum, quicquid hujus rei sit, & quotquot  
etiam Eruditorum de hocce themate prosternit scripta,  
nondum ratiem illud communi quasi fori disputatione  
decisum video, sed sicut & manet (plerique enim vel LL.  
Germanicis nimis favent, vel etiam omnem juri Rom.  
suam consecrant operam, paucissimi vero medium in-  
grediuntur viam) hucusque controversum; unde mihi  
non erubescendum esse arbitror, ingenium quæcun-  
que meum hic experiri, & adjectis pauca adjicere.

Lynckeri

aliorumque

de receptio-

ne Jur. Rom.

Legistarum

illam, quæ,

nescio

quotquot

in legibus Rom.

sententia in

deprehendi

divina effata,

sibi imaginatur,

tanto in easdem

excessu.

§. II.

Variæ sunt recentiorum turbam enim proletariam  
ne Jur. Rom. Legistarum illam, quæ, nescio quotquot in legibus Rom.  
deprehendi divina effata, sibi imaginatur, tanto in easdem  
incidit

incidit u, affectut & credit, si vel iota periret, de æternæ salutis agi dispendio, plane non curo,) JCTorum de receptione Rom. & retentione Germ. juris opiniones, L. B. de LYNCKER in Com. ad jus civ. ad tit. de orig. juris §. 12. & in anal. ad STRUVII Syntagma Exerc. II. tb. 35. quique eum sequuntur JOAN. CASP. HEIDELMANN in Diatribe hisp. jurid. de receptione jur. Rom. Sect. III. §. 4. & SALOM. BRUNQUELL in Historia jur. Rom. Germ. P. III. cap. XI. §. 7. existimant: jus Rom. generalem, etiam in pugna cum lege antiqua Germ., pro se habere præsumptionem, & non tantum eatenus, qua actu observatur aut observari potest, sed & in complexu, h. e. qua omnes totius juris particulas ac capita, receptum esse. Quousque prius asserti membrum suo nitatur fundamento, h. l. non disquiram, cum de eo mox infra pluribus dicendi locuserit; quo circu heic de posteriori saltem sollicitus ero. Sicuti vero lubenter conceillerim, jus Rom. non tantum eatenus, qua actu observatur, sed & qua salvo jure patrio observari potest: (est enim commune suppleriorum jus, & ea abundans legum copia, ut hucusque vix penitus exauriri potuerit) ita tamen in id, quod qua omnes totius massa particulas ac capita receptum sit, nunquam consenserim. Evidem constitutions Imperatorum MAXIMILLANI I. CAROLI V. FERDINANDI I. &c. (\*) in quibus laudati Autores maximum ponunt fundamentum, de generali subsidaria loquuntur juris Rom. receptione, nec ad certa capita restringuntur, sed illud, ut commune subsidiale jus, agnoscunt, vid. SAM. STRYCK discurs. prælim. II M. ff. de usu & auctoritate jur. Rom. in for. Germ. §. 24. seqq. & BRUNQUELL d. l. cap. X. §. 33. seqq. Verum, si dicendum quod res est, ex hoc ipso directe contrarium liquet: nimirum: jus Rom. non in suo complexu, sed saltem eatenus, quatenus ejus subsidio opus est, & quatenus in jure Germ. nihil decisum, receptum esse. Cum enim tot domestici juris principia, partim ex ipsa diversa status ratione, partim etiam majorum institutis &

## 4 CAP. I. DE RECEPTE JURIS ROM.

consuetudinibus descendantia, remanserint, ob quæ jus Rom. in quam plurimis, & quidem amplissimis, materiis v. g. in divisione personarum, rerum, pæctorum & contractuum, delictorum & quam plurimarum actionum, ut tot specialiora intacta relinquam, de quibus, v. THOMASIUM in *Dissert. de rite formando statu controversie: an legum Rom. sit freq. an exiguis usus &c.* nec non in *Vindictis solidis Corollarii de exiguo ff. usu in foris Germ.* (\*\*), vel plane non, vel saltem mutilate, observari potest; quo jure, quæso! jus Rom. in complexu receptum haberi potest? Regeris cum Illastr. BERGERO in *Diss. de usu act. penal.* §. II, jus Rom. in istiusmodi capitibus v. g. in actionibus penalibus in duplum, triplum & quadruplum, minimum aptitudine, seu habitu, atque primo receptum esse, licet non actu secundo, seu exercitio, obtineat; ast paulo distinctius loquaris, rogo! Si enim tibi sermo est de aptitudine in receptione, concedo quidem totum argumentum, verum sic aperte tibi contradicis, eoque ipso profiteris jus Rom. non esse receptum, & miror, cur non & leges *Moscoviticæ & Poloniæ* &c. tunc actu primo in Germania habeas receptas; Quod si vero de aptitudine in applicatione loqueris, prius velim probes, illa, contrario usu hucusque observata, juris Germ. principia, quæ primario judici multam addicunt, conf. Illastr. BÖHMERUS in *Doctr. de act. Sect. I. cap. III.* §. II. & præterea furtum & rapinam non ut privata, sed publica, delicta capitaliter vindicant, in desverdinem abiisse, vel etiam recenter esse abrogata. (\*\*\*) Ast mitto hoc, alterum extremum visurus.

(\*) In quibus omnibus cum ubique jura patria & rationabiles mores ac consuetudines, die alte wohl hergebrachte/ rechtmäßige/ und billige Gebräuche / item redliche / ehrbare und leidliche Ordnungen / Statuten und Gewohnheiten / expressis verbis referentur, facile animadverteris, quid de testimonio LEHM. in *Cron. Spir. L. IV. c. XXI.* Es soy in keiner Historie zu finden / daß ein Kaiser oder König dieselbe alte Gesetze der Deutschen abgeschafft / oder andere Rechte an Dero statt anzunehmen gehorchen / bis bey Aufrichtung

tung des Kaiserlichen Cammer-Gerichts / die Kayser / Fürsten und  
Stände des Reichs nach denen gemeinen beschriebenen Römischen  
Rechten alle Bürgerliche Streit- und Recht-Sachen zu entscheiden  
übernommen und verabschiedet habendum sit.

(\*\*) Evidem in omnibus non audeo adstipulari *THOMASIO*,  
maxime, cum in *corollario suo*, & qvidem asserto: *evidentibus  
demonstrationibus doceri posse*, *vix vigesimam partem Pandectarum  
ad praxin fori Germ. accommodari posse*, nimis mihi vi-  
deatur esse liberalis, & non solum ea, quae sunt in jure Roman.  
juris N. plane omittat, sed & ipsa arbitraria v. g. numeralia,  
temporalia & solemnia partim negligat, partim impugnat; Quo-  
modo tamen ultra usum, vel ad maximum observabilitatem,  
receptio extendi queat, ego quidem capere non possum. Ast  
audiamus philosophiam laudati *HEIDELMANNI cit.  
diabir. S. II. § 4:* *Neque beis est, inquit, quod quis excipiat, jus  
civile circa multa negotia, que bodie plane ab usu receperunt, (po-  
tius que ob contraria juris Germ. instituta nunquam introduci  
potuerunt,) dispositiſſe, consequenter secundum illas dispositio-  
nes non posse dici receptum.* Siquidem leges etiam novissime  
promulgatae & sine controversia receptae non ante adhibentur,  
quam casus, quem praesupponunt, existat. Quo non existente, ne-  
que lex vigorem suum, ut ut recepta, potest exercere. Quare, li-  
cet multa negotia, que jus Rom: praesupponit, ob temporum diver-  
situdinem bodie non dentur, jus Rom. tamen totum dici potest re-  
ceptum, cum contineat tacitam illam conditionem: *si quando  
casus similis* (casum forte prævidet Auctor, quando vetus illa  
Roma in nostra Germania resurgat, hæcque in illam refor-  
metur, undejam eventualiter sollicitus est, ut, existente eo ca-  
su, totuſ hicce LL complexus in promtu sit, nec nova hujus  
massæ opus sit receptione; ast doleo vicem Viri doctissimi  
quod tam inani ſeſe voluerit fatigare metu, & casus nunquam  
dabiles divinare,) extiterit, nam ideo potissimum universaliſ ſu-  
ris Romani receptio dicitur, quod ſingula ejus leges, *si quando  
casus earum exiftat, neque in legibus recentioribus aut moribus  
definitus fit, ſuum in foris uſum exferat.* Verum, quis hic non  
animadverbit paradoxa. Sic (a) duo diversissimi casus aperte  
ac inepite confunduntur, cum ille ſuſe juris Rom. particula, quæ fa-  
vis patrii ſuſe institutis obſervari poſſunt, dummodo caſus exi-  
ſtant, cum illis, quas contraria Germanie obſervantia plane non  
admisit, nec rebus ſic ſtantibus unquam admittere potest, com-  
parantur; (b) simile illud a legibus noviter latis deſumum

## 6 CAP. I. PRÆLIM. DE RECEPT. JURIS ROM.

graviter claudicat, cum haec non in subsidium disponant, aliudque  
jus primarium, uti jus Rom. facit, presupponant, sed simpliciter  
& primario decidant. (c) Vera ratio, cur toti juris Rom. capita  
non obtineant, supprimuntur, & Auctor generaliter saltem in longo  
non usu & temporum diversitate subsistit, hoc vero omittit  
quod omnium ferme horum capitum non usus & non obser-  
vantia, in ipsis juris patru contrariae instituti lateat; Quod  
plurimi vel non attendunt vel etiam ex intempestivo in jus  
Germ. odio attendere nolunt, (d) denique cum Auctor omnia  
jur. Rom. capita, quæ nec observant, nec etiam observari possunt,  
eum in finem recepta haberri vult, ut, si quando casus existant,  
(potius si cœlum decidat,) accommodari possint, receptione  
fiam ad quævis non dabilia & impossibilia extendit, immo, si di-  
cendum quod res est, mihi nihil aliud viderur dicere velle,  
quam quod, si quis piper, cui vero s.v. multum muscerae im-  
mixtum, emat, tum non solum piper sed & muscerae emita  
optimeque reponenda sit, ut, si quando in piper evadat, ad  
escam adhiberi queat. Risum teneatis amici!

(\*\*\*) Hinc sua sponte collabuntur qua STRYK d.l. §. 34. de negli-  
gentia civium & non usu superstruit, & quæ enim revera non  
dum recepta sunt, nec debent etiam negligenter & non usu tolli,  
sed per se jam sunt sublata. Ceterum ea, quæ in jure Germ.  
de Wehregeldo passim habentur, & adhuc hodie certis casibus  
obtinere possunt, conf. Illust. HEINEC, Elem. jur. Germ., L. II.  
lit. XVIII, §. 25. seq. aliqualem quidem cum jure Germ. ha-  
bent similitudinem, re ipsa tamen ejusdem receptioni magis ob-  
stant quam prosunt; sed hæc obiter.

### §. III.

Alii contra, ut CONR. SINCERUS, vel potius Joan.  
KULPISIUS in Diff. Epist. de Germ. LL. vet. ac Rom. iur. Com.  
prob. 4. arbitrantur: leges veteres Germanicas omnia-  
que majorum instituta, uti eadem in literis ad nos per-  
venerunt, adhuc hodie primario esse in vigore, & fun-  
datam allegantibus dare intentionem; jus Rom. vero non  
date fundatam intentionem, nisi saltem pro ea parte, qua  
quis eius receptionem probaverit. Verum, sicuti qui-  
vis facilime animadverterit hoc posterius in defectu  
peccare & cum communi ac publica jur. Rom. auctori-  
tate

Kalpisi ac  
Kestneri in  
defectu re-  
spectu, juris  
Germ. vero  
in excessu  
peccat.

tate pugnare, ut taceam, maxime tum jurisprudentiam  
reddi incertam: ita & prius, licet gravioris aliquantum  
videatur quæstionis, nec sine circumspectione negari  
possit, non minus suos habere nævos, & dummodo rem  
ipsam paulo penitus attendamus, magis ad pia deside-  
ria, ut ita loquar, quam rei veritatem pertinere, non dif-  
ficile quis deprehenderit, qui tantum considerare vo-  
luerit, nec leges antiquas populorum Germ. ut *Francorum*,  
(qvo in specie *L. Salica* & *Ripuariorum* refertur.)  
*Allemannorum*, *Bajoariorum*, *Frisonum* &c, nec ipsa *Capitu-  
laria Regum Franc.* nec etiam recentiores sub *Saculo XIII.* & *XIV.* privata auctoritate factas collectiones, ut *Spe-  
culum Saxon.* & *Svev.*, suam in patria retinuisse auctorit-  
atem, sed partim temporum rerumque vicisitudine  
exolevisse, partim etiam peregrinorum jurium intro-  
ductione non parum decrevisse. Antiquissimas enim  
leges quod attinet, præterquam quod particulares sal-  
tem hujus vel illius, maxime vero incertæ adhuc sedis,  
populi consuetudines ac mores fuerint: (unde & ri-  
diculum foret, easdem universæ Germaniæ obtrudere  
velle, cum nequidem huic vel illi Provinciarum tractui,  
quippe cum adhuc sub judice lis est, quæ loca olim *Alle-  
manni*, *Bajoarii* &c. inhabitaverint, præcise attribui ac vin-  
dicari possint,) ita & peculiarem formam suam sub ipsis  
demum *Francorum Regibus*, quippe qui easdem college-  
runt, confirmarunt, suisque *Capitularibus* auxerunt, viden-  
tur accepisse, confer. omnino laud. BRUNQUELL. in  
*Hist. jur. P.IV. Lib. II. per tot. qvo circa earum auctoritas ipsis*  
*capitularibus* diutius subsistere haud potuit. Hæc vero,  
quantam extinta *Carolingia* stirpe, passa fuerint muta-  
tionem, metamorphosis in hac periodo infœcta patriæ  
nostræ sat & abunde testatur. Cum enim multa in le-  
gibus *Carolinis* continerentur, quæ ad Principum, plena-  
riam affectantum, & libertatem & potestatem, non ef-  
fent palatum, in superque in misera facie composita Ger-  
mania

## 8 CAP. I. DE RECEPT. JURIS ROM.

mania nostra, non tam legibus, quippe, quarum paucissimas saltem ab Imperatoribus hoc medio ævo latas deprehendimus, quam propriis moribus ac consuetudinibus gubernaretur; hinc non difficile est creditu, hæc *Capitularia cæterasque leges antiquas partim suppressas, partim etiam in temporum eorum tenebritate sua spon te exoleville.* (\*) conf. *THOMASIUS in Delineat. Historie jur. p. 93. & BRUNQUY. P. IV. c. IV. §. 1. seq.* Qua propter fustra, sane cum *KULPISIO*, nondum expreſſam harum *LL.* abrogationem, crepaveris; jura enim per tot *Secula* sepulta, hodiernum jure quasi postliminii in pristinum suum vigorem ad judicia nostra retrahere velle, non esse penes privatum, manibus quisque palpaverit; (\*\*) ut taceam, ex ipsa harum *LL.* collatione cum recentioribus collectionibus luculenter adparere, quam plurima earum, capita jam ipsa contraria Germaniæ obſervantia fuſſe abſita. Idem etiam de duobus *Speculis* dicendum eſſe videtur; Sicut enim non totius Germaniæ, ſed particuliſum ſaltem, (licet non nego, quam plurimorum,) locorum conſuetudines hos libros comprehendiffe, nec per omnem Germaniam in omnibus ſuis articulis ſeſe extendiffe, ex evidentibus conſtat rationibus: (\*\*\*) ita & eorum auctoritatē, qualem qualem etiam in Germania obtinuerint, vid. *A. B. cap. V. §. 2.* cui add. *DATT. de Pace Imp. publ. L. IV. c. 1. n. 7.* (unde & plerumque ius commune Germ. audiunt,) ingruentibus magis magisque & tandem publice receptis jure *Can.* & *Civ.*, non parum iterum decreviffe, nec illi diſſententur, qui totam Germaniam ad faculum usque *XV.* his duobus *Speculis* admiſtratam fuſſe, rotunde afferunt. *Vid. BRUNQUELL. c. I. P. IV. cap. VI. §. 27.* Ad quod cum poſtea *Speculi Saxon.* (tangam principalioris, & ex quo *Sax.* maximam partem exscriptum fuerit. *Id. d. I. §. 24.*) expreſſa proſigatio e plurimis *Saxonia inf.* provinciis acceſſerit, facillime conjecturabif, qvalis extra natalem fedem, h.e. *Saxoni- am,*

cum, eidem sit tribuenda auctoritas, & quam parum juris Romani auctoritati obstat. Conf. de his omnibus præter eis. Aut. Du. STEIN in *Dissert. inaugurali de Prærogativa juri Rom. præ vet. jure Germ.* &c. sub præsidio illuf. Domini MANTZELII, Præceptoris olim fidelissimi ac Patroni maximopere devenerandi, Rostochii 1736. habita, cap. I. per tot.

(\*) Unde non immerito quis potest conjicere, eadem ferme his, quæ olim LL. Regius juxta l. 2. §. 3. ff. de orig. jur. (ex cuius verbis: exactis deinde Regibus Lege Tribunicia, omnes leges haec exoleverunt, cave tamen conjicias, has ipsas leges, speciali quadam lege abrogatas esse: hunc enim communem errorem feliciter detectis Illuf. HEINEC. *Antiq. Rom. proem. §. 3. l. c.*) contigisse fara, & quicquid ex illis supersumeretur, non juris scripti, sed morum saltuum ac consuetudinum reuinuisse vim naturamque.

(\*\*) Idque plane non esse & re pulcherrime exprimit Illuf. HEINEC. in *Dedicat. Elen. jur. Germ. ad Illuftriss. L. B. de Cocceji.* Neque enim ignoro, scribit, Tu magnopere abborrere ab eorum sententia, qui, explosa jurisprudentia Romana, veterem illam Germanicam revocandam, i. e. pro frugibus repertis, glandibus iterum vescendum esse, arbitrantur. Enim vero a consilio isto, quo nullum capi posset solidius, si quisquam alius, & ego profecto vel maxime abborreo, satis quippe gnarus, jura a majoribus nostris constituta, nec Legum æquitate, nec auctoritatis pondere, nec utilitatis ubertate cum Romanis esse alla ex parte comparanda: quæ & LEIBNITII in quadam epistola ad Kettnerum opinio est. Non minus etiam HEIDELM. *Sect. I. S. 13.* ad Kulpisi argumentum: ea nimur, quæ hodie consuetudinum imperialium nomine in Joann. Meischneri decisionibus Camer. Gyldmanni & Welthori Symphor. lib. apud Gaillum, Mynsingerum &c. venditentur, revera juris scripti Germ. partem esse, indeque suam habere originem, &c. adposita respondit: Verum enim vero largiamur, inquit, ea qua consuetudinum tum imperialium tum particularium nomine apud adlegatos auctores venditantur, esse juris antiqui Germ. partem, num, quia ex legibus illis descendunt, valent hodie in nostris judicis, an quia continuo fori tuis observata? mibi certe posterius videtur. Nam nupsiā mentini legiſe vel audiwiſe, in iudicio consuetudinem adleganti illi fuſſe injunctum, ut illam ex antiquis legibus scriptis descendere, vel extare in Heraldo, Lindenbrogio, Pitheo, &c. sed

## 10 CAP. I. DE RECEPPT. JURIS ROM.

hoc solum, ut illam esse consuetudinem, b. e. continuo fori usu recepitam ostendat. Non tamen est, quod quis ex his concludat: ergo has leges earumque collectiones hodie plane inutiles ac supervacaneas esse: præterquam enim quod ipsa *Excellentissimorum Virorum* opera & cura contraria jam posset suggerere præsumptionem: ira revera plurima juris Germ. moderni consuetudinarii principia, uti solius *Illust. HEINECCHI* incomparabile opus Element. *Jur. Germ.* egregie demonstrat, & quod nec ipsi alias recte a KULPISTO ceterisque harum *LL.* Patronis dissentientes, diffiteri possunt, ex iis ipsis legibus descendunt; quocirca maxima foret impudentia, ex eo, quod pro fundanda intentione, in hac vel illo speciali caſu, parum aut nihil faciant, inducere velle, easdem etiam in genere ad patrii juris conservacionem, melioremque explicacionem parum aut nihil conferre.

(\*\*\*) Utrumque ex eo adparet, quod sub his ipsis *Sæculis XII. XIII. & XIV.* quam plurima loca & civitates Germaniae sibi propria, & a Saxonice non parum diversa, constituerint jura; de quibus vid. BRUNQVELL. d. I. C. VII. per tot. posterius vero in specie ex variis, quibus alias ipsa jura Saxonica confirmantur, *Constitutio- nibus*, ut v. g. ea, quam de Archiep. Magdeb. refert CONRING. de orig. jur. *Germ. cap. XXXIII.* in qua quidem jura Saxonica, ast. NB. ita observari jubentur: So weit sie in diesem Erz Stift angenommen/ gehalten und geurtheilet werden: nec non *Sanctione FERDINANDI III.* de ao. 1641. ubi de *Silesia* confitetur; daß das Land Schlesien des Sachsen Rechts sich NB. guten Theils von al- ters her gebraucht. quam adducit. all. Dom. STEINI in f. b. § cit. cap. I. §. ult. ut taceam, quod jam ab initio jur. Pontificii, in multis [ut ex ipsa multorum articulorum publica reprobatione, a Papis GRÆGORIO XI. & EUGENIO IV. facta, de qua vid. STRUVI *Histor. jur. Germ.* p. 47. adparet] juri Saxon. contrarii, nec non ad ipsas causas civiles non parum suas pretenden- ti manus, conf. ea que habet. laud. CONRING. cit. *Tract. cap. XXVI.* subi ex gravissimis argumentis evincit, his ipsis *Sæculis XIII. & XIV.* jam, non minimum fuisse jur. Can. etiam in causis civilibus usum, licet dissentiat *Illust. BÖHM.* in *Jure Eccles.* L. I. tit. II. §. 49. seq. cuius objectiones tamen hucusque a Conringii sententia dispellere me non potuerunt, id quod conflictui relin- quam] non parum universalis, ut vulgo creditur, hujus *Speculi ob- servantiae* obstitisse, mihi videatur auctoritas.

S. IV.

## §. IV.

Inter has sibi e diametro contrarias opiniones, Strykii sen-  
tientia multis  
medium quodammodo tenere viam videbatur *sape* tentia multis  
laud. SAMUEL STRYK in cit. Discurs. prelim. de usu & auct. obnoxia du-  
biis, exami-  
J. Rom. §. 31. ubi, postquam in anteced. ex Recess. March. natur & reji-  
de 1534, inter alia haec habente: Und weil vormahls die citur.  
Stände unserer Landschaft, sich einträchtig mit uns vereini-  
get, und verwilliget, daß hinsünder in unserm Thürfürsten-  
thum und Lande, Kaiser-Recht . . . Derowegen unsere  
Prelaten, Herren, Mann und Städte, sich aller Gebräuche  
und Gewohnheiten, voriger Gerichte und Rechterns verzichen  
und abgefagt; (refert seſe quidem hic Elector ad aliquam  
jam ante factam Ordinum Provincialium generalem omnium  
pristinorum iurium renunciationem, verum ex ipsis ca-  
ribus specialibus qui hic deciduntur non obscure liquet,  
renunciationem illam in specie saltē ad istas Speculi pe-  
culiares & juri Saxon. proprias respexisse consuetudines)  
ordnen und wollen, daß hinsünder in Erbtheilung, kein Heer-  
gewette, gerade noch Musterheil genommen, &c. nec non ex  
Conſit. Due. Brunsivensi de 1675. ubi ita: Wir RUDOLPH  
AUGUST Herzog zu Braunschweig &c. Demnach wir  
wahrgenommen, daß unser Stadt Braunschweig, das vor-  
mahl in unserm Fürstenthum und Landen wahr im Gebrauch  
gewesen, nachgehends aber von unsern lōblichen Verfahren  
aus erheblichen Ursachen abgeschaffte Sachsen-Recht (re-  
spicitur forte hic ad Art. 32. des Land-Tags-Abschieds zu  
Gatzdahl de 1597., de quo vid. BRUNQUELL. P. III. C. X.  
§. 41. 1. a.) bis hieher in Übung behalten; & postea: So se-  
gen . . . wir, daß a dato dieses . . . in unser Stadt Brauns-  
schweig durchgehends kein andey, als das allgemeine beschrie-  
bene und in untern Landen recipite Kaiserliche Recht, samt  
denen Reichs- und unsern Landes Conſtitutionen gültig seyn ic.  
pristinorum Saxon. iurium abjectionem, ac generalem  
Jur. Rom. receptionem in his provinciis adstruxerat:  
item, ex COTHMANNO V. I. Conf. 27. & 28. ac CARPOV. de

## 12 CAP. I. DE RECEPT. JURIS ROM.

L. Reg. C. II. Sett. XIII. n. 7. probaverat, idem etiam in aliis vicinis Provinciis ut Ducatu Pomeran. & Megapol., factum esse, tandem ita concludit: *In talibus ergo locis, ubi de generali receptione constat, pro omnium legum (Romanarum) observantia presumendum, donec de nova contraria consuetudine manifesto constet.* At vero, ubi pristinis juribus & consuetudinibus non renunciatum, dubium omnino est, an duobus in judicio contentenibus, uno legem Justinianeam, altero observantiam antiquam allegante, huic vel illi probatio injungenda. Et puto; si observantia non sit notoria, pro illo, qui legem civilem pro se habet, pronunciandum, donec probata fuerit observantia contraria. *Jus civile enim generatim pro jure communi in constitutionibus Imperii habetur, salvis tamen rationabilibus moribus, (quo etiam SCHILBER Exercit. ad ff. I. §. ii. & 12. nec non Exerc. XII. §. II. collimat \*):* (*Atqui vero, quam diu de his moribus nondum constat, nihil obstat obligacioni juris civilis.* Aliud omnino ferret, si consuetudines ille notorie, vel ligeris consignate, ut quidem Saxonica sunt; hoc casu uno se in jure Saxonico fundante, altero in jure Romano, huic incumbit probatio hoc casu obtinere, quippe quod aliqui non aliter, nisi Saxonico deficiente, obtinet &c. Quod ulterius §. 33. ita declarat: *Constatbit vero ex hac tenuis adductis: an Advocatus in foris Germanie fundatam pro se intentionem habeat, si ad cause decisionem allegaverit legem juris Justiniane?* Sane non est erronea illorum opinio, qui adstrunt: eum, qui se fundat in jure communi, ad probationem observantiae non obligari: Nam sive consuetudinem illius loci particolarem, sive consuetudinem Germanie universalem, sive tandem jus statutarium juri civ. obstat dixeris, facile simul advertes, omnia illa in facto constare & sic nec consuetudinem nec statutum alleganti fidem haberi, nisi ius probatis. Ut inde concludendum sit consuetudini Germanie probata magis standum, quam juri Rom. Verum consuetudine non probata flatur juri Rom., tanquam Imperii communi. Mens Auctoris breviter haec est: distinguit nimis inter loca, quæ Speculum Sax. abjecerunt, & quæ illud retinuerunt; *Utrisque quidem Jus Rom. communione,*

ne, hic tamen primario in collisione juris Rom. & Germ. pro hoc, ibi vero pro omnibus LL. Romanis (& eatenus accedit LYNCKERIANÆ opinioni, nisi quod hic in Comment. ad tit. de orig. jur. §. 12. præsumptionem jur. Rom. respectu omnium omnino patriorum jurium, & consequenter etiam ipsorum Speculorum, superstruat, uti ex verbis: *Quid quod etiam obseruaniam statutorum, qua jus Justinianum procedunt, quoiam multa ex illo veteri Germanico jure sublatâ vel oblitterata sunt, probare oporteat; siquidem & istorum respectu locum juris communis subit, (jus Rom.) dum quidem salvis illis receptione est, modo ostendatur. Cum alias præsumptionem pro se habeat, seu commune & amplissimum, quod omnibus negotiis immineat: evidenter adpareat,) ob generalem juris Rom. receptionem generalemque pristinorum jurium abrogationem, præsumendum esse, statuit. Non diffiteor me diu huic inhæsisse sententia: re tamen paulo penitus inspecta, non minus multis eam esse involutam difficultatibus animadverti (a). Ex antecedentium & consequentium connexione concludendum foret, loca illa (intellige Saxon. inferioris) quæ Speculum Sax. repudiarunt, abiectione illo, simul & omnia abiecisse pristina iura omniaque juris Germ. principia. Verum, præterquam quod absurdum foret, credere velle, Speculum Saxon. omnium pristinorum jurium fuisse complexum, vid. S. anteced. ut taceam ipsas consuetudines aliquando juri Saxon. opponi, uti ex CHRISTIANI IV. & FRIDERICI DUCIS HALL. reviditer Lands-Gerichts-Ordnung de a. 1537, P. II, tit. 3, ubi Jura Saxon. confirmantur, cum hoc addimento: Es soll geurtheilet werden, NB. in Mangel rechtmäßiger Gewohnheit, nach den Sachsen-Rechten, dergestalt &c. quam refert Dom. STEIN cit. Dissert. d. c. I. §. ult. videre est: ita statim in oculos incurrit, distinguendum esse inter ipsas speciales Juris Saxon. decisiones, ac communia ex universaliibus majorum nostrorum moribus & institutis descendentia juris Germ. principia; illas esse repudiatas non-nego.*

## 14 CAP. I. DE RECEPT. JURIS ROM.

nego, hæc vero unquam abjecta esse, nec allegatae Constitutiones Auctoresque evincunt, nec cum notoria praxi convenit, quippe quæ aperte contrarium docet, & abunde testatur, quam plurima sane juris Germ. veteris principia etiam in his locis ac provinciis esse retenta, immo, quod ipse *Auctor* non obscure indigat, dum & particulares & Imperii universales consuetudines, extra *Saxonicas*, concedit. Hinc b) adstructa regula: pro omnibus legibus Rom. esse presumendum, sua sponte corruit, dummodo ea, quæ habet SCHILTER d. i. probe ponderemus, ac simul consideremus, consuetudinem Germaniæ universalem, non posse non universalibus illis juris Germ. principiis, quæ alias dupondiis esse solent nota, inniti, & consequenter præ jure Rom. habere præsumptionem, vid. §. 2, *supra*. Et ita denique c) conclusiones, quas §. 33. de generali Juris Rom., etiam præ universalí Germaniæ consuetudine nec non ipso statuto, præsumptione subjungit, partim collabuntur, partim etiam contradictionem involuunt, quippe dum in §. 32. consuetudinibus *Saxoniciis*, notorietatem (\*\*\*) & consequenter præ jure com. præsumptionem vindicaverat, eandem vero hic universalí Germaniæ consuetudini, immo etiam statuto, denegat, quod sane valde perplexum; nisi supponere velis *Auctorem* eum respexisse casum, si quis ad consuetudinem Germ. universalem, vel etiam Statutum provocet, quæ revera non existant, sed falso ab allegante fingantur; verum sic *Auctor* distinguere debuisset, inter probationes ipsius statuti consuetudinisque universalis, & probationem observantiae. Illa, si revera adest statutum vel consuetudo universalis Germaniæ, non potest non sola peragi allegatione, si non adest, plane impossibilis: hæc vero, sane non sine absurditate, alleganti injungeretur.

(\*) Cave tamen ex laud: BRUNQUELL, P. III, cap. XI. §. 4. ubi, in recensione variarum DD. de juris Rom. receptione sententiarum, ita

ita pergit: Rursus alii media incedant via, ut Johannes Schilterus, Samuel Stryckius aliique, &c. præter jus patrium ac veteres leges Germanicas, etiam jus Rom. usu & observantia receptum esse, ita ut fundatam intentionem habeat allegans legem Romanam, nec debeat observantiam ejus probare, sed adverfario incumbat demonstrare, istam propter contrarium jus Germanicum non potuisse recipi, putant, conciasias STRYCKIUM & SCHILTERUM hic per leges antiquas Germanicas, præcas illas scriptas, ut scriptas, intelligere, vel de cetero in omnibus convenire. Sicuti enim, [ut taceam, hanc sententiam; ut a Brunquellio exponitur, magis esse Lywkeris cui tamen ipse accedit, quam Schilteri aut Stryckii a quibus recedit: nec Schilterus nec Stryckius, hic verbum de legibus illis præcis Germ., qua scriptis interlerunt, sed per jus antiquum Germanicum, præter quod jus Rom., ut commune subsidiale, receptum esse, uterque recte existimat, illud confœtudinarium saltem, quod in Germania ante receptionem juris Rom. ut commune valuerit, intelligunt: ita de hoc jure Germ. in relatione ad jus Rom. plane diversam fovent opinionem. STRYKIUS, ut ex adductis verbis clare constat, juri Rom. præjure Germ., ut ut universalis, generalē vindicat præsumptionem, hocque saltem qua illa loca, qua pristina jura, h.e. juxta suum conceptum, Specula retinuerint, limitat. Contra SCHILTERUS melius, indistincte universalibus Juris Germanici principiis, præjure Rom. præsumptionem vindicat, hocque cit. Exerc. XII. §. 11. inter alia ita exponit: Enin vero, inquit, certum est, mōribus Germanicis id, quod diximus, [quæ]stionem nimur: num quis, a compromissio, ut jure Rom., præstanto poemam, vel id quod interest, liberetur? moverat, hancet ob communem jure Germ. pactorum validitatem ac præciam ad ipsum factum obligacionem, negative decidit] obtinuisse antequam jus Rom. receptum a Germanis, atqui receperunt illud, quatenus genuini juris principiis non repugnat. Neque enim illa receptione ius atque mores patrios abrogatos, volvere. Quare regula instar habendum: quoties juris Romani principium, principiis juris patrii repugnat, præsumi, jure patrio Germanos uti, nisi juris Romani dispositio lege vel confœtudine recepta probetur. Ex quibus simul liquet, perfime hunc SCHILTERI locum & Exerc. I. §. 12. intellexisse HEIDELMANNUM Secl. III. cas. 3. §. 1. existimantem: Schilterum cum Kulpisto supera refutato, in ipso conceptu de jure antiquo Germ. ejusque cum jure Rom. pugna convenire; ubique enim Schilter. ad mores saltem & confœtudines Germaniae, nullibi vero ad legem aliquam antiquam scriptam provocat.

(\*\*) Qualis

16 CAP. I. DE RECEPT. JURIS ROM.

(\*\*) Qualis in ipsa *Saxonia Speculo* sit tribuenda notorietas? vel, quod idem, præ jure Rom. præsumtio? nondum inter Eruditos convenit. LYNCKER in *Comment. d. l.* nec non ad rit. de LL. §. 20. & CARPZOV. P. II. decif. 101. n. 6. & 7. existimant: jus Saxon. non aliter ad allegationem causarumque decisionem admitti, quam si probetur, ex illo citata uisu etiam & obseruantia esse firmata. E contra STRYK b. l. & THOMASIUS *Not. ad Mopzambi*, cap. V. p. 419. ubi ita: *bene se ita haberet, si in tribunaliibus consideraretur semper eruditæ illa questio: utrum Jus Rom. receptum, aut babendum esse pro recepto, donec ostendatur, contraria consuetudo Germania esse recepta?* cum confiteantur sic sentientes, *Jus Rom. esse subsidiarium, adeoque post jus provinciale, aut municipale resipici debeat Jus Communæ Germanie SAXONICUM vel SVEVICUM, & pro eo tanquam regula præsumtio stare debeat, tam denum ad Rom. tanquam subsidiarium & exceptionem recurrentur, contrarium defendunt.* Ego conicio, admitti possit adhuc tertium. Ipsi moderni in *Saxonia* observantia non potest non aperte demonstrare, quo usque principia veteris hujus *Saxon.* juris invaluerint, & quo usque præxi sint admodum abiliæ: hoc respectu arbitror, jus *Saxon.* tanquam patrium omnino præ jure Rom. habere præsumptionem: ex eo vero toti huic Corpusculo juris, ut ante V. vel plura *Secula* in summa barbarie a quodam *Epkon de Repkow* corrosa, & multa obsoleta, absurdæ & inepta continent, tam generalem ac omnimodam præ jure Rom. attribuere velle præsumptionem, ut hoc ubi vis debeat cessare, mihi valde suspectum videtur.

§. V.

Vera expos. diu animo volvi revolvique meo. Expensis tamen paulo nitur sententia, ac de- accuratius, quæ laud. SCHILTER d. Exerc. I. §. 12. sapienter monstratur, scribit: *Vim totam atque animam quasi juris Rom. apud nos hodie utrumque jus latem pro parte esse receptum.* Quid in tanto sententiarum conflictu dicendum sit, accipitur, quæ *laud.* SCHILTER d. Exerc. I. §. 12. sapienter monstratur, scribit: *Vim totam atque animam quasi juris Rom. apud nos hodie utrumque jus illud πέφυε διατηγεῖθαι, aptum natum est, observari in aliis quoque Rebus. extra Romanam, salvis tamen NB. carum moribus, ac statuis contrariis statusque publici ratione (quod posteriorius contra BERGERUM supra §. 2. alleg. probe notandum venit), e contra rationibus quæ veteri juris prudentiæ Germ. obstant, penitus subductis; tuto concludo,*

cludo, nec jus Rom. nec jus Germ. (per quod hic non solum omnes leges populorum Germ. antiquas & *Capitularia Regum FRANC.*, sed & omnes majorum nostrorum, mores ac consuetudines maxime ante inventionem ac receptionem jurum peregrinorum, partim literis consignatas, partim solo usu & observantia perpetua consistentes, iterumque vel universales, h. e. totius Germaniae, vel particulares quibusdam locis saltem proprias, generaliter intelligo) apud nos in complexu, sed utrumque saltem pro parte, esse receptum retentumque; Et quidem jus Rom. pro ea saltem parte, quatenus, jure Germ, superstite ceu patrio & primario, nihil decisum; jus Germ. vero pro ea saltem parte quatenus temporum longinquitate nondum obliteratum, vel peregrinis iuribus oppressum, sed usu & observantia retentum fuerit. Prioris ratio haec est, quod jus Rom. primitus saltem priuata auctoritate juri Germ. superinductum hincque inde immixtum, ac postea, publica licet Imperii auctoritas accesserit, ubique tamen salvo jure patrio, in subsidium tantum receptum fuerit; At vero hoc jus patrium, non solum in particularibus hujus vel illius loci consuetudinibus, sed & in uniuersalibus partim ex antiquis legibus Germ. scriptis, partim ex majorum moribus ac consuetudinibus in genere, descendantibus principiis constituit: quæ, ut per omnem Germaniam, non obstante jure Rom., perpetuo usu ac observantia hucusque retenta ac firmata, jus Rom. in quam plurimis capitibus plane non admiserint, vel illud ut subsidiarum agnoverint, sed ejus observabilitatem consequenter & receptionem simpliciter respuerint. Posterius vero exinde probo: quod totum Jus Germ. in complexu suo consideratum, nos non ex legislatione (longa enim est eorum fabula, qui nobis leges antiquas scriptas ut scriptas obtrudere co[n]tantur,) teneat obligetque, sed in respectu ad nos mere consuetudinarium sit; Cum vero consuetudinum ea est

C

natura,

13 CAP. I. DE RECEPT. JURIS ROM.

natura, ut, sicuti solo longo usu & observantia efficiantur, ita & solo longo non usu & non observantia (multo magis contrario usu, quem per juris Rom. introductionem in plurimis spectamus materiis,) iterum tollentur; hinc etiam factum, ut quam plurimæ antiqui juris Germ. particulae partim temporum longinquitate vicissitudineque plane oblitteratae, partim etiam juriū peregrinorum receptione ac introductione penitus oppresae fuerint. Hæc si cum antecedentibus probe contuleris, rationesque sine præjudicio auctoritatis subduxeris, re vera deprehenderis, jus Germ. pro parte retentum, jus Rom. vero pro parte receptum. Hinc etiam facile judicaveris, quid in pugna horum duorum juriū sit tenendum. Vel enim jus Rom. cum jure antiquo Germ. scripto, (jura enim recentiora sive universalia h. e. totius Imperii constitutiones, sive particularia ut provincialia ac municipalia cæteraque statuta, huc in censum non redigo, quippe dum per se intelligatur, iisdem præ jure Rom. competere præsumptionem, nisi supponere velles, hæc in subsidium juris Rom. esse lata, quod tamen absurdum,) vel non scripto universalis, vel non scripto particulari concurrat. Priori casu, si de hoc vel illo speciali casu quæstio occurrat, allegatio legis antiquæ in relatione ad jus Rom. parum aut nihil prodest, donec de ipso principio juris Germ. ut moribus ac observantia retento nondum constat; quod si vero posterius adpareat, omnino ejusmodi legem antiquam (uti & id de *speculis*, etiam in iis provinciis ubi expresse abrogata fuerint, adstruere nullus dubitaverim,) ad meliorem explanationem facilioremque probationem admitto. vid. *supr.* §. 3. not. \*\*. In secundo casu vero, ubi jus Rom. cum universalis quadam Germaniæ consuetudine, vel quod idem est, cum ipso quodam perpetuo usu & observantia corroborato juris Germ. universalis principio collidit, omnem, etiam in specialibus exinde immediate defensionibus

dentibus conclusionibus, juris Rom. præsumptionem cefare arbitror. Conf. omnino SCHILTER d. d. Exerc. I. §. 12. Exercit. XII. §. 11.; immo crederem, receptionem juris Rom. heic non sine quadam absurditate singi, ac sese in jure patrio fundanti, ejusdem probationem injungi posse. Conf. supra §. 2. & 4. In tertio denique casu admitto STRYKU d. l. §. 33. allatam differentiam inter consuetudinem notoriam nec notoriam, & notoriz vel probatae consuetudini magis quam juri Rom. standum, & sic de cætero cum KULPISIO de generali subsidiaria juris Com: receptione, minime ambigendum esse existimo; Hoc solummodo atento: ut, principiis juris Germ. retentis, & ejus retineamus conclusiones, abjectis vero, vel potius non admissis juris Rom. principiis, & ejus abjiciamus conclusiones. Quod, si ubique esset observatum, non tot haberemus utriusque juris apertas confusiones insignesque ac exorbitantes in praxi errores. Ast nolo ulterius B. L. patientia abuti, sed ad institutum propero.

## §. VI.

Si qua vero in materia, juris Germ. principia a jure Rom. recedunt, sane illa de *Pactis* ea est, ut & dicendo: jus Rom. hic plane exulare, nec, nisi aperte vim patrio juri inferre velimus, observari posse; e contra jus Germ. pro unica ac sola norma esse habendum, non errasse crediderim. Hoc ex collatione utriusque juris per unam pactorum speciem, nimirum eam de *Pactis Dotalibus*, demonstrare, apud me constitui; ipsum institutum in tria Capita divisurus, & in priori de *Pactis Dotalibus in Genere*; in secundo de *Donatione propternuptias*; in ultimo de *Pactis Dotalibus* in specie *Invalidis* acturus: hoc ultimum caput vero, in formam specialis *Dissertationis*, futura Eruditorum disquisitioni reservaturus.

Instituti ratio exponitur.

## C 2

## CAPUT II.

## CAPUT II.

DE

PACTIS DOTALIBUS  
IN GENERE.

§. I.

Pacta dota-  
lia jure Rom.  
immediate  
a lege,

**P**actum, qua contractui opponitur, Jure Rom. est conventio carens nomine ac causa, i. e. quæ vel peculiari forma ac denominatione, vel etiam præcedenti rei datione factique præstatione, destituitur; & dividitur, in nudum, & non nudum. Utriusque quidem eadem extrinseca forma, quippe dum utrumque in simplicibus conventionum finibus saltem subsistat, nec sollemnii corroboratum sit stipulatione; non vero eadem intrinseca vis ac efficacia est. Nudum enim vi civiliter obligandi caret, & saltem ad excipiendum, compensandum aliosque quosdam effectus, non vero agendum, prodest (\*). Non nudum vero, vel a Prætore, unde prætorium, vel ab ipso contractu, cui in continentia additum, unde adjectum, vel etiam ipsa lege, seu Principis constitutione, unde legitimum audit, vim civiliter obligandi accipit. Hujus posterioris species sunt *Pacta Dotalia*, quatenus nimirum agitur de dote promissu exigen-  
da, l. 6. C. de dot. prom. vel eadem mulieri ejus patri here-  
dibusque, l. un. C. de rei ux. aff. vel etiam exrraneo con-  
stituenti restituenda, l. 1. C. de past. conv. vel denique a mar-  
rito soluto matrimonio retinenda. l. 6. C. eod. (\*\*).

(\*) Ex eo adparet, Romanos utique naturalem vim nudorum pactorum agnovisse, rationem vero, cur illis actionis producendæ efficaciam destraxerint, mere fuisse politicam, nimirum ut *vastam litium* *segerem in herba opprimerent*, sunt verba SAM. PUFFENDORF. *Ell. de Jur. Nat. & Gent.* Lib. V. cap. II. §. 3. qui tamen in co-  
fallitur,

fallitur, quod existimet: jus Nat. & Civ. ratione pacti negativi, h. e. de non perendo, convenire, ac utrumque jus exceptionem saltem operari posse. Jure enim N. obligatio ipso jure tollitur, & hinc ejusmodi pactum, v. g. in conditione indebiti, etiam ad agendum prodesse potest; quod tamen de jure Civ. secus, ubi nimur ad hunc effectum solemnis desideratur acceptilatio.

(\*\*) An omnes hi casus ad pacta legitima referri queant? dubitari posset, cum Imp. Justinianus §. 29. *J. de act. actionem pro dote exigenda repetendaque, in specie saltem ratione ipsius mulieris, non vero extranei aut mariti inter bona fidei judicia connumeranda esse velit; stricti juris vero negotia non possunt non solemnem supponere stipulationem, uti hoc illustr. BOHMERUS in doctrina de Act. Sect. I. cap. III. §. 33. seq. non sine adparatu docet.* Verum, praterquam quod ex multis aliis argumentis, quod tamen pace Viri illustr. dixerim, non obscure adpareat, dari jure Rom. & circa solemnem stipulationem, stricti juris negotia, [sicut alias verosimillimum videatur, jurisprudentiam formulariam huic negotiorum distinctioni primitus occasionem dedisse] ita de veritate ejus me non dubitare sinunt modo allegate LL. Sic in d. l. 1. C. de pac. conv. ubi pro alumna dotem constituent, eamque soluto matrimonio repetent, exceptionem nudi pacti minime opponi posse, claris verbis deciditur, non de patre, [huius enim jam in d. l. un. §. 13. in f. de tacita ex stipulatu actione melius prospectum erat] sed de extraneo sermo est. Porro in d. §. 13. l. un. ratione extranei, redditionem dotis soluto matrimonio sibi stipulantis, non praecise requiritur solemnis stipulatio, sed voces, stipulatio & pactum ubique disjunctive conjuncte adparent. Ita & in 1. 6. C. de dot. prom.: *ad exactiōēm dotis, quam solum prestatī placit, qualacunque verba sufficere, sive scripta sive non, etiam si stipulatio in publicitatiōē rerum data, lumen minime fuerit subsecuta, lieuelenter pactum legitimū exponit, ut de 1. 6. C. de pac. Conv., ubi nimur maritus exceptione iam tatus erat, raccam.* Hos casus tamen ad bona fidei negotia referre, ego quidem nunquam auserim, praeprimis cum Imp. in d. §. 29. per vocem: *tantum, non obscure indiget, eum, illam saltem ex stipulatu pro dote exigenda repetendaque actionem, quam d. l. un. cum veteri rei uxorio actione conjunxerat, bona fidei esse, velle.* Et licet de d. l. 6. C. de dot. prom. adhuc dubium oriri possit, eum favor causa h. e. dots ibidem subesse videatur: probe tam notandum, duo plane diversi esse: *Hoc vel illud negotium ob favorem causae non desiderat solemnem stipulationem, sed &*

*nudo perficitur pacto, Et: Hoc vel illud negotium tanta gaudet amplitudine, ut & plus quam ipsa conventione comprehensum fuerit, adjudicari posse; ut taceam hanc legem tam de muliere ipsa, quam marito intelligi posse.*

## §. II.

Jure Germ.  
ac moderno opus est Praetoris, contractus, legis vel Principis adfverto, a com-  
muni omnium pacto-  
rum validi-  
tate, suffici-  
nentur,

Verum quid haec ad nos? Sane nihil. Non enim  
stentia, sed saltem Majorum fide, quam jam Tacitus de morib. Germ. C. XXIV. (\*) ut Roma inauditam effert miraturque. Cessat jure Germ. pactorum in nuda, (\*\*) imo  
quod magis, ipsorum contractuum (nisi quod reales, ex  
natura rei, adhuc hodie rei traditionem requirant) di-  
visio. Omnim conventionum una eademque vis ac  
efficacia (\*\*\*) . Unde & pacta dotalia non ex stipulatio-  
ne vel legis adjumento, sed ex communi omnium con-  
ventionum jure Germ. validitate, hodienum subsistunt.

(\*) Inter alia ibidem fidei tenacitatem majorum nostrorum, etiam in  
ipso alea ita exprimit: *Aleam, quod mirere, sobrii inter seria  
exercerent, tanta lucrandi perdendre temeritate, ut cum omnia  
deficerunt, extremo ac novissimo jaſtu de libertate & de corpore  
contendant. Viſtus voluntariam servitutem adi: quamvis junior  
quamvis robustior, alligeri ſe ac venire patitur: ea eſt in re pra-  
va pervaſiaca: ipſe FIDEM vocant.*

(\*\*) Variis quidem in pacificando Germani usi fuerunt ritibus, v. g.  
dextra manu oblata, digito erecto stipulisque, &c, de quibus co-  
rumque reliquis vid SCHILTER Exercit. IIX. §. 5. in not. non  
tamen est, quod existimemus, illos naturalem vim ac obligatio-  
neum pactorum, ex ejusmodi ſolemnitatibus metiri, ac aliter,  
quam confirmationis gratia, easdem adhibere voluisse, & licet  
alii alii scrupulofiores hac in re fuſſe videantur, ſenſim ſen-  
ſimque tamen anxiā hanc rituum religionem, ceflaſſe, vel ipſe  
veteres juris Germ. paroemiæ: *Ein Wort ein Wort, ein  
Mann ein Mann.* item: *Zusagen macht Schuld, non  
obſcure indigant.* Conf HEINEC, L. II, tit. XII. §. 337. No-  
tabilis vero eſt locus juris prov. SAX. L. I. art. 7. *Wer es  
was borget, oder gelobet, der ſoll es gelten, und was*

er

er thut, das soll er stett halten. Will er es aber läugnen darnach, (wil he aver des versaken darna,) er erwehret sich des mit seinem Lyde, (he entgeit is em up den Hlligen,) wo er es vor Gericht nicht ges than hat. ic.

(\*\*\*) Immo major hodie pacti, quam olim apud Romanos solemnis stipulationis, vis ac efficacia. Sic jure Romi alteri per alterum, qui non erat in potestate, ne solemnii quidem stipulatione adquirebatur, p. l. 53. ff. de acq. rer. dom. & §. 18. *Jur. de inutil. stipul.* quod tamen hodie si nudo pacto, HEINEC. d. l. §. 347. Porro jure Romi, qui sese stipulatione ad factum obligaverat, ad id precise compelli non poterat, sed, offerendo interest, liberabatur, quod tamen jure Germ. & moderno secus. Conf. GROENEWEGEN de LL. abrog. ad l. 13. §. 1. de re jud. & SCHILTER d. Exerc. IIX. §. 2. ubi: *Certum euim est, inquit, moribus Germanicis hoc obstinuisse, antequam jus Rom. introductum in Germania, quibus fides precise servanda: principia vero Quiritum qua ex eorum libertate dependent, Germanorum mores non agnoverunt: ergo probandum potius jus Germ. hoc in passu fuisse abrogatum, jure civili, per contrariam obseruantiam bac in parte introducto.* Dissentit STRYCK in U. M. tit. de Pact. §. 10. ex nulla vero solidâ ratione, quippe dum principium: majorem hodie esse pacti quam jure Romi, stipulationis vim, §. 12. d.l. in primo proposito casu non obscure admittit, hic vero negat. Ceterum laud. SCHILTER Exerc. XII. §. 11. dubium, quod heis *Glos. jur. prov. Saxon. lib. II. art. 11.* Geschehe es auch / daß keine poen oder Straff in Erweilung der SchiedsLeute daranf gehest ist / über dergleichen welches wir: Schade Geld / oder auf altSächsisch: Sölschags/ heissen / so bindet es einen auch nicht / in casu compromissi jus Rom. amplectens, movere posset, tam ex suspecto stylo, quam, quod in Cod. Msc. non extet, demonstrando, adducta verba a manu recentiori fuisse adjecta, hincque esse minoris auctoritatis, sufficienter excutit.

### S. III.

Ipsæ vocum significations indigitant, pacta dotalia, qua legitima, proprie saltem circa dotem fuisse occupata, cetera vero conjugum pacta vulgarium habuisse conventionum naturam. Cum autem postea, inventa a Princi-

Materia Pa-  
ctorum do-  
tal. jure  
Rom. dos  
saltem est ac  
donatio pp.  
nuptias.

bus donatione pp. nuptias, conventiones de dote & donatione propter nuptias plerumque reciprocatae fuerint, hinc pacta dotalia in sensu juris Rom. nihil aliud sunt, quam: *pacta legitima de dote & donatione pp. nuptias constituta, lucranda restituendaque.* Alia vero conjugum bona post mortem alterius lucranda valide non poterant in obligationem deduci, cuius rei rationem, ipsam generalem partitorum acquisitivo-successoriorum prohibitionem fuisse, eo minus dubium habet, cum cardinales leges ex quibus DD. horum pactorum prohibitionem evincent, ut ipsis pactis dotalibus loquuntur. Sic cautum L.5. C. de p. conv.: *Hereditas extraneis testamento datur; cum igitur adfirmes, dotali instrumento pactum interpositum esse vice testamenti, ut post mortem mulieris bona ejus ad te pertinerent, que dotis titulo ibi non sunt obligatae; intelligis, nulla te actione posse convenire heredes seu successores ejus, ut tibi restituantur, que nullo modo debentur.* Et sic etiam L.5. C. de pact. alioque plures.

## §. IV.

Ratio ex antiquitatibus, Rationem hujus pactorum acquisitivo-successoriorum prohibitionis paulo altius petere, non abs re erit. ac ipso successori apud Romanos succendi, eum ab intestato, fuisse, bene exin conjicetur, quod Romani, jam ante inventionem juris Attici, in comitiis publica Civitatis sponsione testamenta considerint, nimurum, ut lex in causa intestati abrogaretur alia lege in causa testati, sunt verba Ampliss. BYNCKERSHOECKII obseru. juris Rom. lib. II. cap. II. p. 13. (\*) Investo post jure Attico, & cauto in XII. Tabulis. Paterfamilias ut legasset super familie, pecuniae, tutelae suae rei, ita jus esto, ille in Comitiis testandi modus, non quidem non poterat exolescere, hicce posterior, quippe Romanorum libertati magis convenientis, ex eo tempore usu valere; cum tamen peculiaris de successione agna-

agnatia in XII. Tabulis forma: Ast si intestato moritur, cui suus heres nec escit, adgnatus proximus familiam habeto, præscripta esset, at vero ex Romanorum principiis, leges de successione ab intestato, non nisi alia lege tolli possent, hinc colot erat inveniendus, ut veteris juris analogia servaretur, nimirum in testamento per æs & libram, & hoc non minus postea in delverudinem abiente, per septenarium testum numerum, conf. illustr. HEINEC. Antiq. J. Rom. Lib. II. tit. X. §. 6. His præmissis, facile reddideris rationem, cur duo sicutem succedendi modi, nimirum Lex & Testamenrum in jure Rom. adprobentur, l. 130. ff. de V. signif. l. 10. de jure cod., porro, cur ipsa successio audiat juris publici, pactis privatorum non mutandi, per l. 38. ff. de pact. l. ult. ff. de suis & Legit, in genere vero, pacta acquisitivo-successoris, quæ præterea, quod Romanis turpe videbatur, libero homini liberam adimebant testamenti factionem l. 52. §. 9. ff. pro socio, improbentur. (\*\*)

(\*) Unde vero hicce ab intestato succedendi modus primario descendebit? difficultissima questionis est. Imperator JUSTINIANUS §. 1. J. de H. que ab intest. def. & pr. J. de legit. agnat. sive, nobis persuadere vult, illam ex XII. Tabulis descendere; Verum cum speciale caput de suis hereditibus in XII. Tabulis omisum fuerit, vid. Illustr. HEINEC. Antiq. Rom. L. III. tit. I. §. 1. non erronea SCHULTINGII ad ULPIANI fragm p. 665. videtur esse conjectura, minimum jam anteab sub Regibus heredes suos ab intestato successisse; in quam opinionem etiam laud. HEINEC. d. l. propender. Ampl. BYNCKERSHOECK d. l. ad specialem quandam ad populum latam legem, inclinat, cum ea, que de antiqua Gentium communione, jure occupationis adiprebenzionisque. Et binc in civitate exorta turba, ut tandem legi auxilium, nimirum publica civitatis sponsio, familia proximos ad successionem vocans, succedere debueret, superstruxerat, ad statum Rom. adplicat, & tandem ita concludit: Lex igitur prescripsit succedendi formulam, & quæ ejus potestas est, etiam testamenti factionem permisit, sed haud ultra quam lege quoque. . . Quare ad excludendos proximos

qui lege vocabantur, Romae testamenta, ut leges qualibet apud populum Rom., calatis comitiis condebantur; sed aliter, inter vivos per as & libram familia transferenda erat, ita tamen, ut dominus, quendam viveret, sibi eam reineret, &c. Verum, quod pace M. V. dixerim, nec ipsam legem distincte describit, nec tempora recte distinguit: a) per ipsam legem intelligere videtur L. XII. Tabul., dum modum testandi in Comitiis, ad tempora post investitionem juris Attici [utrumque enim, tam in Comitiis, quam per as & libram testandi modum, quasi uno eodemque tempore obtinuisse proponit] rejicit, quod tamen cum antecedentibus minime coheret, cum vix credibile, Romanos eosque plane incerto vixisset jure, ac potius ex iis, que ill. HEINEC. cit. Antiq. Rom. lib. II. tit. X. §. 5. acute proponit: Ceterum, scribens, testamenta in Calatis Comitiis facta, exolevissi videuntur, lajis legibus XII. Tab. In iis enim, cum cantum &c. - Et paulo post: Unde cum cives jam suo arbitrio posse de bonis disponere: quis, queso! adeo despiciasset, ut mallet in Comitiis calatis, auctore populo collegioque Pontificum, testari? Ergo tuum demum videntur testamenta proprie sic dicta, exemplo juris Attici, invulsi, concludendum erit, huncce in Comitiis testandi modum, primario ante investitionem juris Attici, ac sub Regibus, obtinuisse: b) modum testandi per as & libram, ad illum factem restringit casum, si nulli adfuerint proximi heredes quod aliter vero se habent, dummodo confidemus, ipsum jus XII. Tabul. quibus hicce modus deberet, plenariam cuivis patrifamilias, super familiæ pecunia &c. legandi, concessisse facultatem. Hinc legem vel rationem, que testamenta comiticia supposuerint, omnino jure Attico antiquiore esse crederem, eademque, partim ex jure suis liberorum, quod ex Romuli de patria potestate instituto, de quo conf. HEINEC. cit. Antiq. lib. I. tit. IX. §. 2. seq. descendisse videatur, partim ex jure totius populi, suis heredibus deficientibus succedendi, derivandam esse; successionem vero agnatum ex XII. Tab. jure demum promanasse existimare. Ceterum, solemnis illa rogationis ad populum in arrogatione usitata formula: Velitis jubeatis, Quirites, uti L. Titius, L. Valerio, tam jure legeque heres sibi siet, quam si ejus filius familias proximusve agnatus esset. Haec ita ut dixi, ita vos Quirites rogo, quam HEINEC. lib. II. tit. X. §. 2. ex GELLIO refert hucque

hucque ad�icari, cum grano salis mihi videretur accipiendas; cum enim ipse *Illiustr. Vir.*, uti jam vidimus, eo propendeat, quod, introductio jure XII. Tab., modus in *Comitis testandi* cessaverit, at vero ipsum successionem agnatiam L. III. tit. I. §. 1. ex XII. Tabul. jure derivet; hinc valde dubito, num haec formula qua agnatos unquam obtinuerit.

- (\*) Rationes, que jure Rom. pactis successoris obstatent, ad acquisitionis & dispositiva, h. e. de hereditate tertii, certi non consentientis, non vero ad pacta restitutiva & conservativa [haec ultima enim iuxta communem DD. conceptum, juri Rom. plane fuerunt in cognita] quadrare, longe lateque probat STRYCK de *success. ab intest.* Diff. IX. cap. XII. p. tot. Major vero de pactis renunciatis superest dubitatio. In l. enim 15. §. 1. ff. ad *L. Falc.* pactum fororis, ne falcidia ueneretur, a *PAPINIANO* ea ex ratione improbatur, quod privatorum cautione, legibus non sit refragandum. Sic & in *L. ult. ff. de suis & leg. her.* & *L. 3. C. de coll.* pactum dotale, ut filia dote contenta, a futura patris hereditate excludetur, ut eandem rationem improbaratur. Placet mihi tamen & heic *B. Viri explicatio* d. l. §. 42. & 44. rem ita proponentis: in *L. 15. ff. ad L. Falc.*, non subfusile pactum renunciatiuum proprium dictum, sed renunciationem saltē. *Facit*, que vero non tam privato quam publico favore, quippe, ne testamenta destituentur, introducta hincque irrenuntiabilis fuisset. Porro in *L. ultima ff. de S. & leg. hered.* nec non *L. 3. C. de coll.*, non intercessisse pactum patris cum filia, sed saltē cum genero, hocque pactum fuisse speciem exhereditationis, quam tamen, ut contra juris formam factam, non potuisse non improbari. Et eatenus recte. Que vero *B. V.* in subseq. §. 46. differit, meram sapient subtiliatem, &c. si dicendum quod res est, hanc concinnam *LL.* obstatuum expicationem iterum ferme evertunt. Ad objectionem enim: *bis pactis, successionem tamen, & consequenter etiam ius publicum mutatum fuisse*; sequentem in modum respondit: distinguendum nimurum esse, inter delationem, ac acquisitionem hereditatis, illam quidem non pacto, bene tamen hanc impediri potuisse, si quidem heic; non simplicem hereditatis abdicationem, sed saltē pactum de ea repudianda, olim cum deferetur, comprehendenderemus quo pacto, non delationem, sed acquisitionem solum modo impediri. Omne enim renunciationem semper hanc tacitam habere conditionem, si hereditas esset delata, in tantum, ut & in renunciatione ita concepta, ut filia ex nunc pro exclusa haberi velit: *Dab* sie von nun an/ jezo und auf ewig ausgeschlossen seyn;